Sic enim in monacho Rustico clericos omnes affatur: « Quamdiu in patria tua es, habeto cellulam pro paradiſo, varia Scriptu-

⁽¹⁾ Ps. 50, 8.

⁽²⁾ *Init. Chr.* 4, 11, 4.

⁽³⁾ *Init. Chr.* 4, 11, 4.

rarum poma decerpe, his utere deliciis, harum fruere complexu... Numquam de manu et oculis tuis recedat liber. Psalterium discatur ad verbum, oratio sine intermissione, vigil sensus nec vanis cogitationibus patens »⁽¹⁾. Nepotianum vero presbyterum sic monet: « *Divinas Scripturas saepius lege, immo nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur. Disce quod doceas. Obtine eum, qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut possis exhortari in doctrina sana et contradicentes revincere* »⁽²⁾.

Cum autem in Sancti Paulini memoriam praecepta a Paulo discipulis Timotheo ac Titò de scientia Scripturarum impertita redigisset, haec addit: « *Sancta quippe rusticitas sibi soli prodest, et quantum aedificat ex vitae merito Ecclesiam Christi, tantum nocet, si contradicentibus non resistit.* Malachias propheta, immo per Malachiam Dominus: *Interroga, ait, sacerdotes legem.* In tantum sacerdotis officium est interrogatum respondere de lege. Et in Deuteronomio legimus: *Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi, presbyteros tuos et dicent tibi....* Daniel in fine sacratissimae visionis iustos ait fulgere quasi stellas, et intelligentes, id est doctos, quasi firmamentum. Vides quantum distent intar se iusta rusticitas et docta iustitia? Alii stellis, alii caelo comparantur »⁽³⁾. Aliorum quoque clericorum « *iustum rusticitatem* » in epistola ad Marcellam per ironiam carpit: « *quam (rusticitatem) illi solam pro sanctitate habent, piscatorum se discipulos asserentes, quasi idcirco iusti sint, si nihil scierint* »⁽⁴⁾.

At non eiusmodi tantummodo rusticos, verum etiam clericos litteratos Scripturarum ignorantia peccare animadvertisit, et gravissimis verbis assiduam in Sacris Voluminibus exercitationem sacerdotibus inculcat.

494

Quae quidem exegetae sanctissimi documenta, Venerabiles Fratres, studiose efficite, ut animis clericorum et sacerdotum vestrorum altius insideant; nam vestrum in primis est diligenter revocare eos ad considerandum; quid ab ipsis divini munera, quo

⁽¹⁾ *Ep. 125 ad Rusticum* 7, 3; 11, 1 (Corp. 56, 125, 129 s.; PL 22, 1076, 1078).

⁽²⁾ *Ep. 52 ad Nepotianum* 7, 1 (Corp. 54, 426; PL 22, 533); cf. *Tit.* 1, 9.

⁽³⁾ *Ep. 53 ad Paulinum* 3, 3 ss. (Corp. 54, 447 s.; PL 22, 542); cf. *Agg.* 2, 12 (non Malachias); *Deut* 32, 7; *Dan.* 12, 3.

⁽⁴⁾ *Ep. 27 ad Marcellam* 1, 2 (Corp. 54, 224; PL 22, 431)..